
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006 Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022

128321/2022 MILTON RODRIGUES DE 
CARVALHO 2021/2022 04/07 a 

02/08/2022 04/07/2022 30

127739/2022 SUELLEN BARBOSA COUTINHO 2021/2022 08/09 a 
07/10/2022 08/09/2020 30

127533/2022 SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE 
OLIVEIRA SANTOS 2021/2022 15/06 a 

14/07/2022 15/06/2022 30

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 09 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 812402
PORTARIA Nº 0389/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTE-
RIOR NOVO PERÍODO

127964/2022 CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA 2021/2022 04/07 a 02/08/2022 18/07 a 
16/08/2022

128254/2022 DIEGO WALLACE DOS SANTOS 
RIBEIRO 2021/2022 15/10 a 13/11/2022 28/07 a 

26/08/2022

128041/2022 KARLA KARIME VASCONCELOS 
GUERREIRO 2021/2022 21/07 a 19/08/2022 13/10 a 

11/11/2022

128215/2022 MARCOS MAGNO SIQUEIRA 2021/2022 16/06 a 15/07/2022 20/06 a 
19/07/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 09 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 812403
PORTARIA Nº 0390/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

128408/2022 ALINE DOS SANTOS PRAIA 2019/2020 19 23/02 a 
13/03/2023

128149/2022 BERKELEY JAQUES CASTRO 2020/2021 30 06/06 a 
05/07/2022

128553/2022 DANIELLE SANTOS DA CUNHA CARDOSO 2021/2022 29 27/06 a 
25/07/2022

128096/2022 GLENDA DOS SANTOS SANTANA 2021/2022 30 19/07 a 
17/08/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 09 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 812404
PORTARIA Nº 0392/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AILTO LORASCHI, Auxiliar de Administração, para 
exercer o cargo de Diretor do Departamento de Informática, durante o 
afastamento do titular, FABRICIO JOSE BARROSO SALDANHA, nos períodos 
de 09 a 11/05/2022, de 16 a 18/05/2022 e de 19 a 29/05/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 10 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 3055/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;

R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância Francisco 
Charles Pacheco Teixeira, atribuições específicas para, dar investidura no 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. CARLOS EDUARDO CUNHA 
DOS SANTOS, nomeado conforme a PORTARIA nº 2963/2022-MP/PGJ, 
publicada no D.O.E em 07/06/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 09 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3056/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Exma. Sra. Promotora de Justiça, Albely Miranda Lobato 
Teixeira, atribuições específicas para, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor Especializado, MP.CPCP-102.34 a 
Sra. LARISSA PAULINA SOUZA PINHEIRO, nomeada conforme a PORTARIA 
nº 2984/2022-MP/PGJ, publicada no D.O.E em 09/06/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 09 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3057/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça, Francisco Charles Pacheco 
Teixeira, atribuições específicas para, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. MYSA KAREN SOUSA ARAÚJO, nomeada 
conforme a PORTARIA nº 2964/2022-MP/PGJ, publicada no D.O.E em 
07/06/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 09 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 813040
Republicada por incorreção no D.O.E. de 03 de junho de 2022
PORTARIA Nº 0363/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 
15/1/2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 80/2022-MP/1ªPJCAP, de 
14/3/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 3854/2022, em 14/3/2022;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl. 14;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Administrativa Acusatória, objetivando a apura-
ção de eventual falta funcional pelo servidor registrado sob a Matrícula nº 
999.1131, ocupante do cargo de Motorista, por infringência, em tese, ao 
disposto no art. 177, incisos IV e VI, da Lei Estadual nº 5.810/1994, c/c o 
art. 5º, § 2, da Resolução nº 006/2019–CPJ, de 25/4/2019, publicada no 
D.O.E. de 8/5/2019.
II - DESIGNAR a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar e Sindicância, constituída por meio da PORTARIA nº 0812/2022-
MP/PGJ, de 3/3/2022, publicada no D.O.E. de 7/3/2022, composta pelos 
servidores estáveis CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS (Presidente), 
JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO e RODRIGO ROSA DE SOUZA 
(Membros), para atuarem no procedimento.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 02 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 812744
PORTARIA Nº 0391/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº 114/2018- MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 15/1/2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 021/2022/MP/CPPADS, de 
1º/6/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 8343/2022, em 1º/6/2022;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Àrea Técnico-Administrativa, à fl. 3;
CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994,
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a REVOGAÇÃO do SOBRESTAMENTO deferido pela 
PORTARIA nº 0081/2022-MP/SUB-TA, de 22/2/2022, publicada no D.O.E. 
de 2/3/2022, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 


